Senex fidelis, ordo est, Abram senex fidelis, id est, qui fide potissimum censetur: qui, ut diximus, credidit Abraham deo. Pater serus, quia sero, hoc est, anno ætatis centesimo Isaac genuit: Est prima uia credendi, id est, quam credituri debemus imitari. Cuius nomen, scilicet Abram, syllaba adiecta scilicet ha, clemēto aspirato addito, siue potius interiecto, auxit nomen: ut ex Abram factus sit Abraham. Ideo subdit, Abram parenti dictus, id est à patre suo Tbare, Abraham deo, ex Genesi ca. xvii.

AVRELII PRUDENTII

dixit nanque illi Deus: non nocabitur nomen tuum *Abraham*, sed uocabitur *Abraham*. quia patrem multarum gentium constitui te. Hieronymus in libro *Hebraicarum* questionum hunc locum exponens, dicunt inquit *Hebraei*, quod ex nomine suo Deus, quod apud illos est tetragrammaton, hoc est, quatuor literarum, h literam *Abraham* dederit: dicebatur enim *Abram*, quod interpretatur pater excelsus: & postea appellatus est *Abraham*, quod est pater multitudinis: nam quod sequitur, gentium, non habetur in nomine sed intelligitur. Pignus senile, id est, *Isaac* filium, quem ut diximus *Abraham* centenarius genuit, pignus autem pro filiis saepe legimus. Dicitur uel *Etima*, id est, destinavit siue deuouit. *Vergil. ii. Aeneid.* & me destinat aræ. Cum litare, id est, sacrificio aliquid a Deo impetrare. Offrendum Deo credito, id est, cui credi necessarium est: id quod & ipse fecit: & reputatum est illi ad iustitiam. Dulce, pium, unicum, quæ tria fuerunt ex *Isaac* patri. Nam quid potuit dulcius esse *Abraham* filio in senecta ex uxore genito? quid obsequentius eo, qui patri se uictimam præbuit? Nam quod unicuique ex uxore fuerit, satis constat, cum ex *Agar* ancilla prius *Ismaelem*, & postea ex *Cetura* plures genuerit. Pugnare nos, sensus est: quod *Abraham* cum *Loth* captiuum audisset ab illis quatuor regibus qui pentapoleos fines ubi *Loth* habitabat populati sunt, collecta seruorum manu illos persecutus & nepotem restituit libertati & omnem prædam cum uictoria reportauit. Deinde centenarius ex *Sara* nonagenaria filium legitimum procreauit: poeta nunc moraliter rem gestam exponens dicit, quod quemadmodum *Abraham* profigatis hostibus genuit filium ex uxore: ita & nos superatis hostibus spiritualibus, qui sunt caro, mundus & demonia, debemus genere liberos legitimos, id est, opera uirtutis Deo placentia ex anima, quæ uitijs antea erat sterilis & oppressa, nunc uero illis expulsis libera. Dicit igitur: Suasit scilicet *Abraham* pugnare cum profanis gentibus, id est,

cum

cum uitijs : quemadmodum ille pugnanit cum quatuor re-
gibus. Prolem conjugalem, id est, ex uxore letigima, hoc
est anima uitijs libera : ut ille ex Sara Isaac genuit, ut
Apostolus ait, nõ secundum carnem sed ex promissione.
Spiritus bellicosus, id est, recta ratio & prudentia ui-
tiorum profligatrix. Vicerit portenta cordis, id est, ui-
tia & pestes animorum : quæ sibi in corde sedes fixe-
runt. Sed quia pugna illa quam Abraham pugnauit pro
liberando nepote nimis strictè pertractata est, iterum per
partes quo pacto res est gesta exponit. Vincitum feroces
& cætra. Sed argumentũ huius historiæ ex Genesi cap.
xiiii. deliniata est. Reges feroces, hi quatuor fuerunt,
Amraphel rex Senear, Arioch rex Ponti, Codorlogo-
mor rex Elamitarum, & Thadal rex gentium. Ceperant
Loth, cum popularentur fines pentapoleos, ubi forte for-
tuna eo tempore Loth habitabat. Criminosus, crimi-
ne illo pessimo quod ab ipsis cognominatum est. Fouebat,
illustrabat. Gloriæ patruelis, id est, Abraham patruis
sui, ac si dicat, quod Loth causa patruis sui & illustrabat
loca illa & honorabatur ab illius loci incolis. Sinistris
nuncijs, sinistrum nuncium afferentibus. Tercenos, id est
duo de uiginti. Hostis cunctis, id est, cum præda se in pa-
triam recipientis. Captis copijs, id est, aduersarijs pen-
tapoleos superatis. Graues, id est, onustos. Proterit, id est
proculcat & profligat. Catenas, quibus erat impeditus
Loth cum reliquis captiuis. Attrita baccis colla, quia an-
tea quam ab hostibus caperetur, gestabat monilia baccas-
ta, id est, gemmata. Vergilius primo Aeneid. colloq; mo-
nile baccatum. Prae fratris, id est, Loth qui erat filius
Aran fratris Abraham. Nequa uis, id est, ne aliqua uio-
lencia. Recentem de tanta cæde, id est, cruentatum, Vergi-
lius. ij. Aeneid. Me bello è tanto digressum & cæde re-
centi sacerdos. Melchisedech rex salem, qui Abraham
reportanti ex hostibus uictoriam occurrit offerens illi pa-
nem & uinũ. Ferculis cælestibus, alludit ad illud quod scri-
bitur psalmo. cix. Tu es sacerdos in æternum secundum

AVRELII PRVDENTII

ordinem Melchisedech: qui panem & uinum, hoc est, con-
 secrationis materiam Abraham uictori obtulit. sed cu-
 ius hic fuerit filius, ignoratur. Paulus in epistola ad He-
 braeos cap. 7. Melchisedech inquit, rex salē sacerdos Dei
 summi, qui obuiauit Abraham regresso à cade regū, &
 benedixit ei: cui & decimas omniū diuisit Abraham. Pri-
 mum quidem qui interpretatur rex iustitiæ, deinde rex
 Salem, quod est rex pacis, sine patre & sine matre, sine ge-
 nealogia, neque initium dierū neque finem uitæ habens,
 assimilatus autem filio Dei manet sacerdos in perpe-
 tuum. Hebræi referente Hieronymo in libris Hebraica-
 rum questionum, dicunt hunc fuisse sem filium Noc: &
 supputantes annos uitæ suæ, ostendunt ad Isaac usque
 ætatem peruenisse. Dicit itaque Dei sacerdos & c. & est
 ordo. Melchisedech dei sacerdos & idem rex præpotēs.
 Ignotus qua stirpe, quia (ut dicit Apostolus) sine patre,
 sine matre, sine genealogia. Itaque idem Hieronymus
 ad Euagriū scribens, ageonologon Melchisedech appel-
 lat. Quis maioribus, id est, quibus parentibus, auis, atæ
 uis. Reuisit mapalia & c. Melchisedech inquā. Cuius ori-
 go secreta, id est, quæ ignoratur. Fonte inenarrabili, id
 est, principio quod enarrari nō potest, iuxta illud Esaie,
 Generationem eius quis enarrabit? Nullum autore sui,
 id est, progenitorem. Prodit, id est, ostendit. Mox scilicet
 post oblationē panis & uini. Trinitas triformis angelo-
 rum. Ex Genesi cap. xviii. ubi legitur, quod apparuerūt
 Abraham tres Angeli in specie uirorum, sed quod ali-
 quando de tribus fit mentio quasi de uno, aliquando sin-
 gulatim quasi de pluribus, ita per tres Angelos trinita-
 tem intelligimus, sicut suprā per Melchisedech Christum
 Iesum. Mapalia, domos pastoricias. Vergilius. iii. Geor.
 rarīs habitata mapalia tectis. eadem & magalia dicen-
 tur. Et iam Sara, Abraham uxor, quæ interpretatur prin-
 ceptus, nam antea Sarai, id est, princeps mea dicebatur.
 Vieta, id est, languida & sine ui, hoc est naturalibus priua-
 ta uiribus ut exponit Festus. Cicero, II. de diuinatione,